(

c

L REQUERIMENTO N~08DE ;!0_!1- c~ H-)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50,§ 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministro de Estado da Saúde, Luiz Henrique Mandetta, as seguintes informações,

em face da avaliação da política pública "Programa Mais Médicos" a ser realizada

pela Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa (CDH) do Senado

Federal.

Nesses termos, requisita-se:

1. lista de todos os municípios e Distritos Sanitários Indígenas

(DSEI) participantes do Programa Mais Médicos (PMM), com

os respectivos dados sociodemográficos, nos seguintes períodos:

2013-2015; 2016-2018; e 2019;

2. critérios de seleção de municípios para participarem do PMM, em

cada período considerado: 2013-2015; 2016-2018; e 2019;

3. número de médicos participantes do PMM nos períodos

2013-2015, 2016-2018 e 2019, por categoria de médicos (brasileiros

com registro CRM; brasileiros intercambistas; estrangeiros

intercambistas individuais e cooperantes);

iiiiii

C\J
ro
co
..c
Q)
-o
(.)

(")
(J)
-o
<O
<O
(.)

<O
-o
<O
LO
LO
ãi
..c
..c
C\J
..c
'<!"
Q)

<O
"O
~

(J)
(J)

~
C\J
o
1'­
(.)

C\J
<O
Q)

4. número de médicos do PMM em cada município e DSEI

participantes do Programa, nos períodos 2013-2015, 2016-2018 e

2019, por categoria de médicos;

5. lista de tutores participantes do PMM, nos períodos 2013-2015,

2016-2018 e 2019, com os respectivos médicos sob sua orientação;

6. recursos financeiros destinados ao PMM, empenhados e

liquidados, nos três períodos considerados: 2013-2015; 2016-2018;

e 2019;

7. número de unidades de saúde que receberam recursos do PMM,

e montante recebido, para o custeio de obras de infraestrutura

e outros recursos para a rede assistencial, nos três períodos

considerados: 2013-2015; 2016-2018; e 2019;

8. número de avaliações do PMM realizadas, especificando a

metodologia e os indicadores utilizados, com os respectivos

relatórios produzidos;

9. indicadores de produção e outros indicadores de resultados do

PMM, gerais e em cada município participante do Programa, nos

períodos 2013-2015, 2016-2018 e 2019.

~~
(PROS- RN)

iiiiii

C\J
~
C\J
<;:!
c.o ,....
(J) ,....
o
C\J ......
(J)

~
a::J ,....

~
C\J

C!l
c
"61
•C!l
[L

C\J
C!l

a::J
.o
Q)

"O
u

C')
(J)
"O
c.o c.o
u
c.o
"O
c.o
1.()

!:!2
(J)
.o
.o
C\J .o
"'<I"
Q)

c.o
"O ,....
(J)
(J)
o
C!l

C\J
o
I'-
u

C\J c.o
Q)

11 (:

[!] r~. .

)

)

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CDH, 26/09/2019 às 09h -106a, Extraordinária
Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

TITULARES SUPLENTES

JADER BARBALHO 1. JARBAS VASCONCELOS

MARCELO CASTRO 2. DANIELLA RIBEIRO

VANDERLAN CARDOSO 3. LUIS CARLOS HEINZE

MAILZA GOMES 4. VAGO

EDUARDO GOMES 5. VAGO

Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL)

TITULARES SUPLENTES

EDUARDO GIRÃO PRESENTE 1. SORAYA THRONICKE

STYVENSON VALENTIM 2. ROMÁRIO

MARA GABRILLI PRESENTE 3. ROSE DE FREITAS

JU[ZASELMA 4. LASIER MARTINS

PRESENTE

Bloco Parlamentar Senado Independente (PATRIOTA, REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

TITULARES SUPLENTES

FLÁVIOARNS PRESENTE 1. ALESSANDRO VIEIRA

AGIR GURGACZ 2. FABIANO CONTARA TO

LEILA BARROS PRESENTE 3. JORGE KAJURU

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

TITULARES SUPLENTES

PAULO PAIM PRESENTE 1. PAULO ROCHA

TELMÁRIO MOTA PRESENTE 2. ZENAIDE MAIA

PSD

TITULARES SUPLENTES

AROLDE DE OLIVEIRA PRESENTE 1. SÉRGIO PETECÃO

NELSINHO TRAD PRESENTE 2. LUCAS BARRETO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

TITULARES

MARCOS ROGÉRIO

CHICO RODRIGUES

Não Membros Presentes
DÁRIO BERGER

FLÁVIO BOLSONARO

ROGÉRIO CARVALHO

JAYME CAMPOS

WELLINGTON FAGUNDES

MARCOS DO VAL

27/09/2019 10:37:58

SUPLENTES

1. MARIA DO CARMO ALVES

PRESENTE 2. VAGO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Página 1 de 1